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Egy m a g y a r  a p ró h ird e té s
Az „Az Est" cimü lap teg

napi számában a következő 
apróhirdetés volt olvasható:

Szigorló orv.es, akinek 
az utolsó vizsgája letételéhez 
nincs anyagi ereje, kéri a kö
zönséget, segítsenek rajta.
Egész jövője függ attól, hogy 
őszre vizsgázhasson. Az ado
mányokat Az Est kiadóhiva
tala továbbítja.

Tipikusan m agyar eset ez az 
apróhirdetés. A nyomornak, a 
szenvedésnek, az életért, a m eg
élhetésért való véres, sorvasztó 
harcnak megdöbbentő tükre. 
Más országban szinte elképzel
hetetlen.

Hogy is volt csak?
A 9 éves gyermeket, aki 

m ég nagyon is kívánta -i 
szülői otthon meleg szeretettől 
áthatott gondozását, beadták 
egy nagy idegen városba diák
nak. A nagy városban a kis 
fiú „napokat“ evett, nehéz iejö 
nebulókat tanított, hogy lakás
pénzét megkereshesse és ami
kor ezzel az idegrontó dolog
gal készen volt, a korai gon
dok által meggyötört fiú haza
m ent és otthon bűzös, halvány 
világosságu lámpa, vagy gyer
tya inellett m egtanulta a lec
kéjét. Küzdött, nyom orgott 8 
éven át, aztán letette az érett
ségit.

Felkerült az egyetem re. Húsz, 
huszonöt forintért tanitott, vagy 
irodában dolgozott. Este tanult, 
élt szalámin, vagy túrón és 
kenyéren, m ert m ásra nem 
tellett. Tandíjm entessége volt, 
hát mégis haladt előre.

A sok éhség, a hiányos ét
kezés m egrontották a gyomrát, 
Teste vézna, vérszegény lett. 
A gond, a megfeszített m unka, 
a tanulás megőrölték idegeit. 
De azért csak hajrá, tovább, 
vizsgázni. Mert a vizsgát le 
kell tenni, hogy orvos, ügyvéd, 
vagy tanár lehessen, hogy
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•
pénzt keressen, elláthassa öreg 
szüleit, férjhez adhassa leány
testvérét, hogy maga is csalá
dot alapíthasson és megélhessen.

Igen ám, tovább, — ha 
lehetne.

De nem lehet. Mert a v izs
gához nem elég a tudás, hanem 
vizsgadij is kell hozzá. Vizsga- 
díj, amit meg kell fizetni sze
génynek, gazdagnak egyaránt.

Tehát, quid nunc ?
Vagy pályát változtatni, vagy 

nyomorogni tovább éveken át 
vizsga nélkül befejezetlen 
pályán, m ig összegyűl a vizs
gapénz, vagy — „segítsen a 
közönség*.

Ez a diák sorsa Magyar- 
országon. Külföldön egészen 
m ásként van. Ott a diáknak 
száz féle módja van arra, h .g y  
a tanulm ányaihoz szükséges 
pénzt m egszerezze. És ha a 
diákoknak egy elenyésző cse
kély százaléka szűkösebb viszo
nyok közölt él is, amikor a 
vizsgához ju t, már rendelkezé
sére áll a szükséges összeg. 
Ha jól emlékszem, néhány 
évvel ezelőtt az egyik európai 
államban egy pénzintézet is 
alakult, mely az egyetemeket 
végző diákoknak a tanulm á
nyaikhoz szükséges pénzt elő- 

; legezi.
De hallom az ellenvetéseket. 

Aki szegény, akinek nincs 
pénze, hogy tanulm ányait be
fejezze, az ne menjen diplo
m ás pályára.

Dehát hova menjen ?
Iparunk és kereskedelmünk 

• fejletlen. Egyáltalán nem áll 
azon a fokon, hogy a közép
iskolából kikerülő, nagyobb tu 
dást és műveltséget szerzett 
ifjúságot mind kenyérhez ju t- 

!tassa.
Más pálya pedig nincs, nem 

i áll nyitva az érettségizett fiatai- 
' emberek előtt, akik igy rá

vannak kényszerűvé a diplo
m ás pályákra.

Vagy talán hivatalnoknak 
m enjen az érettségizett? De 
hiszen ez a pálya is lultöm ött 
és amellett olyan nyom orúsá
gos. hogy ez már maga is el
riasztja a m aturánst a hivatal
noki pálya választásától.

Dehát akkor hova? Egyes- 
egyedül csak a diplomás pá
lyára és aztán —  „segítsen a 
közönség?*

Ez a tehetetlenség tompa 
kábulatával a nagyközönséghez 
intézett segélykérés nemcsak a 
diákság nyomorának a tükre, 
hanem ezen keresztül éles ref
lektora a magyar viszonyok
nak. Olyan sötét helyzeteket 
világit ez meg, amelyek katas- 
trophális jellegüeknek látszanak 
a magyar középosztály jövendő 
fejlődésére.

Kifejlett ipar, kiterjedt keres
kedelmi forgalom nélkül a foly
tonosan növekedő drágaság, a 
megnagyobbodott igények kö
zepette, vájjon melyik lesz az 
a pálya, amelyre egy polgári 
sorban élő fiatalember m ehet ? 
Erre nincs felelet. Mert azt 
nem lehet feleletnek venni, hogy 
a diplomás pályákat egyre m eg
nehezítik és azokról leszorítani 
igyekszenek az ifjúságot. Ezzel 
csak a nyom orés szenvedés idejét 
hosszabbították meg, m agát a 
bajt azonban meg nem szü n 
tették. Ezzel legfeljebb csak 
azoknak a könyörgéseknek a 
szám át növelték, melyek ezen
túl mindig gyakrabban fognak 
felhangzani „segítsen a közön
ség."

A közönség pedig nem so
káig segithet. Mert az a része 
amelyik segíteni szokott, a pol
gári közép osztály, hova tovább 
kimerül a seját életharcában a 
saját nyom orúságának kikerü
lésére való igyekezetben.

Nem pályákat kell elzárni, 
hanem  pályákat m egnyitni, sza
baddá tenni. És nem vizsgadi

jakat növelni, —  ez különben 
is tág teret nyit a vizsgáztatók 
buktatási szenvedélyeinek, —  
hanem a vizsgadijakat eltörülni.

Majd ha Magyarországon a 
viszonyok olyanokká lesznek, 
hogy nagy és hatalmas keres
kedelmünk, megizmosodott ipa
runk lesz, amely vonzani és 
eltartani is tudja az intelligen
sebb elemeket, majd ha az if
júság örömmel és a megélhe
tés biztos reménységével léphet 
ezekre a pályákra, amelyek 
egyedül alkalmasak nagy töme
gek eltartására, majd ha Ma
gyarországon tisztelete és be
csülete lesz a m unkának és 
lenézett lesz az urhatnám ság, 
akkor nem lóg többé megjelenni 
az a jellegzetesen m agyar ap
róhirdetés : „segítsen a közön
ség."

Kálnai Dezső.

Külföldön és itthon
A vallás cs közektatásügyi miniszterhez 

intézendő jelentés bevezető része.

Az első külföldi ut impressiói any- 
nyira egyéniek, hogy alig lehet ob
jektív értékük. Ha fegyelmezett uj- 
ságirószem tekint is végig egy elő
ször látott városon, ha az érdeklődő 
újságíró hallgatja is az alig ismert 
emberek beszélgetését, az sem lát, 
az sem hall sokkal többet, mint más 
akinek először adatott meg az alka
lom évszázados kultúra és egy fe
gyelmezett, nagy nép hatalmas alko
tásaiban gyönyörködni.

Aki külföldről tér vissza, nem fogy 
ki az elragadtatásból s  bizonyos le
kicsinylő sajnálkozással néz le azokra, 
akik és amik itthon fogadják.

E z önmagától érthető és term é
szetes Is,

A heteket, vagy talán néhány hó 
napot igénybe vevő utazás nem en
gedi meg, hogy egy ország társa
dalmát, népének valódi helyzetét, 
apró nyomorúságát, sok a közös é r 
deket bántó visszaélést meglásson az 
utazó. A szabad szemlélődés elé gá
tat állít a baedecker amely elmondja 
hogy Berlinnek, vagy Charlottenburg- 
nak minő szép parkjai vannak, mik 
a nevezetesebb épületei, amely fel
hívja a figyelmet imponáló m úzeu
mokra, gyönyörködtető képtárakra, 
de nem találja elég érdekesnek a
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moabiti városrész nyomorát, a sok 
szor lehetetlen erkölcsi állapotokat.

Egy ilyen, akár hónapokra ter
jedő ut alkalmával is úgyszólván a 
robogó vasúti kupé ablakából nézi 
az országot, a vasúti kupé ablaké 
ból pedig a legjobb szemű ember is 
aligha látja egyszerre az ut mind a 
két oldalát. Az már csak magától 
értetődő és természetes, hogy az 
utast a természet szépsége, egy ég 
felé törő szikla, egy merész szer
pentin ut, egy titokzatos várrom 
egy nagy képtár, szép muzeum 
jobban érdekli, mint a rosszul fizető 
szántóföldön épült tanyaház n y o 
mora, vagy a házbér-gondokkal 
küzdő munkás élete.

Ezért van az, hogy a külföldről 
visszatérő magyar szinte fájdalom 
mai beszél hazájáról s síró lélekkel 
gondol mindazokra a nagyszerű és 
nagystílű alkotásokra, amelyek oda
kint elkápráztatták.

A Németországból visszatérő m a
gyar dicsér mindenkit és mindent, 
legföljebb az ételek jóságát és a nők 
szépségét nem dicséri. És nincs égé 
szén igaza, amikor dicsér s nines 
igaza akkor sem, amikor korhol.

Végtelen sok tanulsággal és ta 
pasztalással szolgál egy egy ilyen ut.

A régi kultúra s a nagy fegyelem 
csodákat müvei Németországban s 
az újságíróra nézve alig kimondható 
haszna van annak, ha belekóstol a 
külföldi életée. Valahogy lehetővé 
kellene tenni, hogy minél több ú j
ságíró járjon ki Németországba. Ez 
feltétlenül az ismeretek nagyobbo 
dására s a látókör tágulására vezeüne.

Sőt — mint vidéki újságíró — olyan 
propoziciót is mernék tenni, hogy 
valamiképen ösztökélni kellene a v i
déki közigazgatás intézői:, a min
denütt meglévő pártok vezéreit, aki
ket rendszerint a vagyon predesztinál 
a vezetésére hogy életükben legalább 
egyszer néhány hétre utazzanak ki 
Németországba.

Azt hiszem, hogyha például a 
szabadkai törvényhatóság pártvezérei 
elmennének néhány napra Berlinbe, 
Münchenbe, vagy Drezdába, ham a
rabb elkészülne a vízvezeték, a szín
ház, a mellékutcák kövezése, meg
nyílnék a városi muzeum, sőt izlé 
sesebbek lennének a köz- és ma 
gánépüiecek, — ha mindjárt ezáltal 
emelkednék is a pótadó.

Az újságírónak, aki maga a refor
mok eleven vágya s a meglévő in 
tézmónyek élő kritikája, látnia kell 
Németországot. De valami akciót k e l
lene indítania, hogy jó termés, dús 
aratás után szede'.őzködjék fel éven
ként minden városból tiz-tizenkót 
egyszerű földműves városatya legyen 
egy kis utazást túl a monarchia 
határán. Én azt hiszem, hogy egy- 
egy ilyen ut után, a szabadkai gaz 
dag bunyevác nábobok világosabb 
szobában laknának, sőt tán a szo
bájuk faláról is ledobálnák az ízlés
telen olajnyomatokat, megszeretnék 
a képeket és elolvasnák az újságot 
és a könyveket.

Sok minden van, amire mi tanít 
hatnánk meg a németeket. Elsősor
ban a kompozicióbeli merészségre s 
ötletekre, de előbb nekünk kellene 
sok mindent megtanulnunk Német 
országtól Fenyves Ferenc
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A megüresedett kerületek
— Politikai munkatársunktól.

Legutóbb megüresedett két kerület 
képviselete s mind a két helyütt lá 
zas készülődésben veti előre árnyéka: 
a választási aktus. Nyilván szenvedő 
lyes harc lesz Bácstóvároson és 
Margittán mert feltehető, hogy a 
küzdelembe induló pártok különösen 
a mai válságos politikai helyzetben 
minden alkotmányos erejüket meg 
fogják feszíteni, csakhogy a várható 
választási sikerrel a maguk politikája 
mellett dem onstrálhassanak. Ezt ter
mészetesnek találja mindenki, ebből 
a szempontból ab ovo tehát jo 
gosulatlan legkisebb garics is bármely 
politikai párt ellen.

Annál megbotránkoztatóbb azon
ban, hogy a kerületekben, bár még 
alig történtek meg a zászlóbontások, 
felülről az ellenzéki sajtó már is a 
legbrutáiisabb rágalmazó hadjáratot 
intézi a nemzeti munkapárt válasz
tási készülődése ellen. Jóformán a 
jelöltek személyében sem állapodott 
meg, azért a nemzeti munkapártnak 
még csirájában levő akciójóra is már 
eleve ráolvassák mindazt a válasz 
tási koriupciót, melynek mesterséges 
fa lfe s té sé b e n  és bizar színezésében 
hosszú évek során át az ellenzéki 
fantázia a tökély meglehetősen magas 
fokára tett szert. Talán még egyet
len kortesszót sem hallatott, hanem 
azért a nemzeti m unkapárt m ár az 
erőszak és a lélekvásárlás fortéiméiba 
fullasztotta Bácstóvárost is, Margit- 
tát is.

Hát hiszen ezt a taktikát értjük,
| mert régtői fogva vagyunk vele is 

merősök de mentségére legfeljebb 
: csak azt az egy feltevést hozhatjuk 
: fel, hogy az ellenzék mind a két 
! kerületben már előre (tisztában van 
, választási kudarcával. A rágalmazó 
hadjárat ennek a kilátástalanságnak 
preveniál ás lelkiismeretlenül denun 
ciálja ma már a nemzeti munkapárt 
várható győzelmét, nehogy valami
képen az ellenzéki politika bizony
bizony szemmel látható iníerioritása 
még az eddiginél is élesebb világí
tásban és jóval szánalmasabbnak 
látszassák.

Eléggé hozzászoktunk az ellen
zék ilyen eljárásához s valami na 
gyón egyáltalán nem is akadunk 
fönn rajta. Azonban szóvá keli ten 
nünk, mert ennek az esetnek a meg
világításában taián az összes előző 
eseteknél is nyilvánvalóbb, hogy az 
ellenzéknek csak az agitációs hangja 
nagy, erre a kártyára tesz fel min 
dent, ellenben politikájának a m eg
győző, hódító erejéhez maga sem 
bízik semmit.

Ismét egy okkal több, hogy a 
nemzeti munkapárt a magán birtok
állományát, mert hiszen mind a két 
kerület bizalmának a letéteményese 
ő volt, az alkotmányos választási 
fegyverek teljes energiájuk érvénye 
sitósével védelmezze meg. Olyan 
gyönge ügy, melynek életre galvani 
zálását maga az ellenzék is már cíak 
a rágalmazás és a terrorizmus bruta
litásaitól reméli, nem érdemel kímé
letet. Mindenekfölött pedig nem é r
demli meg az ország, hogy annak a 
gyönge ügyne'- az erőszakos felszínen 
tartását továbora is neki kellessék 
fizetni azt a rettenetes tandijat, amely
nek csaknem pótolhatatlan kulturális 
és gazdasági veszteségeiben már ed
dig is se szere, se száma.

B iróh iány
a szabadkai járásbíróságon  

L ehet pofozkodni
(Saját
tudósításunk.) augusztus 3.

A szabadkai törvényszék mizériái
ról mar számtalan esetben megem
lékezett a Bácsmegyei Napló, Ézek 
a mizériák még mindig léteznek, 
azokat eddig még csak nem is ipar
kodtak orvosolni. Az igazságszol 
gáltatás tekintélyének éppen úgy 
ártanak ezek ma is. mint akkor, 
amikor először irtunk róluk és da 
cára ennek seminő irányban sem 
eszközöltek változásokat, amelyek a 
nyilvánosságra hozott bajokon segí
tettek volna.

Most ismét a szabadkai igazság
szolgáltatás mizériáiról lesz szó s i 
ezúttal a régi botránycsopoithoz adunk í 
még egy szál kevésbé illatos virágot.i

Ezúttal a büntető járásbíróságról, 
mondunk el egyet mást

Tudni kell, hogy Szabadkán a j 
lakosság számarányához képest a ' 
legtöbb olyan apró bűnügy van, a ' 
mely a büntető járásbíróság hatás ■ 
körébe tartozik. Pofozkodás, becsület- 
sértés. apróbb lopások özönével t e - !

I remnek Szabadka hevesvérű lakos | 
ságának körében. Ezeket a s ű rű n , 
termő apróbb bűnügyeket a szabad - ! 
kai járásbíróságon eddig kát bíró 
intézte.

Egészen természetes, hogy ez a ; 
két bíró annyira túl volt halm ozva> 
munkával, hogy eddig is hónapok1 
teltek el, mig egy egy bűnügy tár- j 
gyalására sor került.

Most ez a helyzet meg súlyos-i 
bodott. Egyik bünleíőbiró a rendes- í 
né! jóval hosszabb szabadságot kapott. í 
sőt az is valószínű, hogy ez a b iró ' 
szabadságideje után vissza sem t é r ! 
a járásbírósághoz és igy az összes| 
büntető ügyeket a másik bírónak 
kellene lebonyolítani.

Igen ám, csakhogy ez az egy biró 
a saját ügyeivel is úgy túl van hal
mozva. hogy a helyettesítéseket ép 
penséggel képtelen ellátni és igy a 
beadott panaszokra, amelyek a sza 
badságon levő bíróhoz tartoznak, 
hetekig, sőt hónapokig nem kapnak 
a felek idézést. Hónapok múltán 
pedig a bizonyítékok, a sértegetések 
feledésbe merülnek és kétségessé 
teszik, hogy a sértett a sértésért 
kaphat-e még elégtételt.

| Nemrégen szó volt arról, hogy 
i ezen a bajon a törvényszék elnöke 
úgy óhajt segíteni, hogy az igazság i 
ügyminiszternek uj bírói állás s z e r- ; 
vezését fogja javasolni. Azóta azon-1 
bán ez a jó szándék, ugylátszik, te l - ; 
jesen elaludt és marad minden a 
régiben.

Egyelőre tehát ez az állapot. És 
most azok a vórmesebb természetű 
emberek akik szeretnek pofozkodni 
és nevük kezdőbetűjénél fogva a 
szabadságon levő bíróhoz tartoznak, 
egészen bátran pofozkodhatnak. Mire 
az ügy tárgyalásra kerül, a sértett 
bizonyára elfeledte a pofont.

H a s z n á l t  t a n k ö n y v e k e t  v e s z

H E U M A N N  M Ó R
könyvkereskedése és antlquarluma Sza
badka, Szent Istvín-tér 8. (Rédlcs-féle 
héz, a Szentháramsaggal szemben.)
i Te1 efon é tim  8 5 _________

Az első akta
Saját
tudósitásun * Szabadka, augusztus 3:

Elsőnek irta meg a Bácsmegyei 
Napló, hogy csütörtökön kilenc ó ra
kor volt az üzletvezetőség ünnepélyes 
megnyitása és tegnap mar elkészült 
az első akta. Az eíső aktát dr. Biró 
Károlyhoz, Szabadka város golgár- 
mesteréhez intézi, amelyben értesiti 
a polgármestert, hogy a szabadkai 
üzletvezetőség a számára kijélölt ide
iglenes helven már megkezdte a 
működést. Egyébként az akta igy 
szólt :
A magy. kir. állam vasutak 
szabadkai üzletvezetősége

1/1912.

Szabadka város po lgárm esterének
Szabadka.

Van szerencsém tisztelettel értesí
teni, hogy a magyar királyi állam
vasutak újonnan felállított szabadkai 
üzletvezetősége működését a mai 
napon megkezdte.

Szabadka, 1912. aug. 1,
Bernáth Kálmán

üzletvezető.

Anarchia a villamoson 

Kalauz nr megpofozom
Saját
tudósításunk.} Szabadka, augusztus 3.

A villamoslársaságnak a közönség
gel szemben tanúsított indolenciája 
már úgyszólván napi téma lesz e 
lapok hasábjain. A villamostársaság 
természetesen ezzel mitsem törődik 
és e botrányok vígan kergetik egy
mást egyik napról a másikra. A vil
lamostársaság nemtörődömsége való
ságos anarchiát szült már az egész 
vonalon, mely mindennap újabb és 
újabb veszekedést idéz elő a fel
bosszantott és megkínzott publikum 
és a villamosok alkalmazottai között.

Minden kommentár nélkül (álljon 
itt az alábbi eset úgy, ahogy az 
megtörtént.

Egy ur, aki véletlenül éppen kül
földi útjáról tért haza, tegnap dél
után felült egy nyitott pótkocsiba és 
retur jegyet vár ott Palicsra. Azután 
— a kocsi nyitott volt —  rágyújtott 
egy szivarra. Amikor a kalauz ezt 
meglátta, odaszólt neki :

— Ebben a kocsiban nem szabad 
dohányozni.

— Ez nyitott pótkocsi úgy tudom 
itt szabad dohányozni.

—  Ez csukott kocsi, nem szabad,
Az erélyes tiltakozásra az úriem

ber letette a szivarját és várt. A 
következő állomáson felszállt egy 
másik ur, akinek az előbbi odasugta. 
hogy az ellenőrtől kérdezze meg, 
miért nem csatolnak nyitott kocsit a 
villamoshoz nyáron.

A kérdés elhangzott.
— Da hisz ez nyitott kocsi, kérem.
—  Ggy ? mondta az előbbi ur és 

rágyújtott egy szivarra.
Este 11 óra. A külföldön járt ur, 

retúrjegyével fölszáli egy villamosra, 
melynek perronján 4 ember állt ak
kor. A kocsivezető észrevette, hogy 
a kézi fék elromlott. Betelefonált a 
központba, hogy meginditsa-e ennek 
dacára a villamost.
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B n d n p e H ii T e M g y ik o r ló k  K ö r e  I .  budapesti 
bajnokcsapat és IS áe ska  S z . A *  C . I .  délm agyaror
szági bajnokcsapat holnap, vasárnap délután 5  és fé l 

órakor a Bácska Zombori-uti sporttelepén

H elyarak: Páholy (4 szem élyre) 5  kor. Fentartott hely 
1 5 0  kor. T ribünjegy I kor. Állóhely 5 0  fillér. — Fedett 

tribün. — Buffet. —  Villamos közlekedés.

—  Csak induljon, volt a válasz.
A kocsi indult is, csakhogy akkor 

m ár az öt állóhelyre készitett perro- 
non 19 ember állott. Éhez járult, 
hogy a kocsi, mivel a féke is elrom 
lőtt, óriási lökéseket adott a bering 
módjára összezsúfolt közönség szó
rakoztatására.

— Kalauz ur, itt megfuladunk, 
lehetetlen lélekzetet is venni, szál
lítsa le azokat, akiknek itt már nincs 
joguk állni, szólt a returjegyes ur.

— Ne kiabáljon és ne parancsol
gasson itt, — igy a kalauz.

Erre a durvaságra a returjegyes 
ur dühbe jött és a tapasztalt sza
bálytalanságok után ezeket mondta :

—  Kalauz ur, én holnap kijövök 
Palicsra az ön kocsiján. Ott sz iva
rozni és köpködni fogok, szóval 
mindazt megteszem, ami tiltva van 
és ha maga akkor nekem csak egy 
szót is fog szólni, úgy pofon vá
gom, hogy arról koldul.

A kalauz erre nem tudott felele
tet adni. A villamos pedig tovább 
ment.

Pont. Nincs tovább.

E g y  vasutas 
kálváriája.

Eltűntek az akták 
a rendőrségen.

Saját
tudositáaunk Bxabadka, augusztus 3.

Még 1910 ben történt, hogy Go- 
czol Károly temesvári illetőségű va
súti váltóőr Szabadkára kérte áthe- 
lyeztetésót, mert itt lakott a menyasz- 
szonya Pálfi Ilona, akit még ugyan
ebben az évben oltár elé vezetett.

Goczol Károly még nem is élvez
hette a nász örömeit, amikor áthe 
lyeztók Boszniába a boszna-bródi 
vonalra. Kérte a feleségét, hogy ő 
is menjen vele uj állomáshelyükre, 
de az asszony nem akarta elhagyni 
a szüleit. így történt meg, hogyyegy 
napi együttélés után a házasiársak 
elváltak s sokáig nem látták egymást.

Közben Goczol Károlynak házas 
ságközvetitők egy topoyai özvegy 
asszonyt ajánlottak, akit Boszniába 
vitt s nem sokára elvett. Goczol Ká
roly ugyan csak vadházasságban 
akart élni a topolyát özveggyel, de 
az asszony folyton sürgette az egy
bekelést. A férj nem térhetett ki, 
elmentek a falu plébánosához s elő 
adták ügyüket. A plébános, mivel 
ott nincs anyakönyvi nyilvántartó 
hivatal állítólag azt mondta, hogy 
megházasodhatnak, anélkül, hogy 
konfliktusba keverednék a kath. 
egyház és a törvény idevonatkozó 
paragrafusaival. A plébános össze is

eskette őket s nyugodtan élfék pro 
letár életüket:

A mflv. azonban ismét közbelé
pett. Goczol Károlyt a boszna-bródi 
vonalról a temesvári vonalra helyezte 
ugyancsak váltőri minőségben.

Tem esvóio’.t megtudták, hogy Go 
czol Károly bigámiát követett el. 
Felelősségre vonta a temesvári tö r
vényszék és többnejüség miatt há 
rom hónapi börtönre Ítélte. Bünte
tésének kitöltése után Szabadkára 
jött, hogy első felesége, Pálfi Ilona 

! ellen beadja a válópört. Mintegy hat 
hónappal ezelőtt adta be a váíópöri 

I keresetet, amelyben előadta, hogy 
I első feleségétől az egybekelés napja 
után már elszakadt, mert őt hivata 
los kötelessége Szabadkáról Bosz
niába szólította, a felesége nem kö
vette s már két éve egyáltalán nem 
látta Pálfy Ilonát, akiről azt sem 
tudja, él-e, hal e.

Majd később, mivel a törvényszék 
helyhatósági bizonyítványt is köve 
telt, még januárban bizonyitványt 
kért Szabadka városától.

Hosszas haza vona után március 
bán visszakapta a kérvényét kijavítás 
végett. Pár nap múlva szabályszerűen 
kiállítva beadta a polgármesteri ik- 
laóba . Onnan felkerült a főkapitány
hoz. aki a polgári kiadóba küldte.

Már hetek óta sürgeti Goczol a 
helyhatósági bizonyítványt, mert a 

; törvényszék a határidő lejárta után 
pénzbírsággal sújtja. Ma is kereste a 
városházán, miközben egyik hivatal
ból a másikba küldték. Goczol Károly 
végre is m egunta az ide-oda való 
járkálást, felment a főkapitányhoz, 
majd a polgármesteri kiadóba, ahol 
kisült, hogy nem is tudnak ez ak
tákról, mert azok eltűntek.

Most Goczol Károly fűhöz fához 
kapkod, hogy legalább az általa be
adott kérvényeket visszakapja, mert 
nélkülök sehova egy lépést sem tehet.

Fertőzések
a m űtrágyagyár környékén

Tizenöt gyanús megbetegedés
Saját
tvdóaitáiunk Szabadka, augusztus 8.

A nyár folyamán ismét fenyege
tett a koleraveszedelem réme. mely 
ugylátszik, mégis csak elvonult fe
lettünk, anélkül hogy nagyobb ve 
szedelmeket okozott volna.

Mindazonáltal fokozott elővigyá- 
zatra van szükség és fokozott mér 
tékben kell a veszélyes helyeket fér 
tőtleniteni. Szabadkán van ily fe r
tőző hely sok. Ezúttal egyik legna 
gyobb fertőző helyről lesz szó 
amelynek környékén m ár eddig is, 
ha nem is kolerás, de sok gyanús 
megbetegedés történt.

Tudósításunk a következő:
A Majsai kapunál épült fel nem 

régiben Vass Ferenc műtrágyagyára. 
A tanács a gyár felállítására csak 
oly feltétellel adta meg az engedélyt, 
ha a termékeket oly módon kezelik, 
hogy a gyár környékén semmiféle 
bűz ne legyen. Vass Ferenc vállal
kozott erre. Ennek dacára két nap 
óta a gyár környékén olyan rettene
tes erős bűz van, hogy a környéken 
lakók nem tudnak megmaradni a 
lakásukban, az arra járkálók pedig 
mindannyian rosszul lesznek Hat
száz kocsi trágya áll fedetlenül a 
gyárban, holott a szabályok értel
mében annak zárt medencében kel
lene lennie.

A szabadon lévő trágya a hom o
kos talajt megfertőzi és ezen az utón 
a közelben levő kutak vizét is infi- 
ciálja. A fertőzött kutviztől a környék 
lakói közül eddig tizenöten beteged
tek meg. A súlyosabb betegek Ora
vecz Lázár, Araczky Lázár és neje 
Oravecz Kálmán, Miatov Toso és 
Ognyanov Lajos.

A betegek közül ketten m ár job 
bán vannak, de a többi még mindig 
rettenetes kínokat áll ki. A főorvosi 
hivatal részéről tegnap künn jártak 
a majsai kapunál, megvizsgálták a 
betegeket és megállapították, hogy 
nem koleráról van szó, bár a be 
tegségek tünetei hasonlítanak a ko 
lera tüneteihez.

A majsai-úti kapunál ezekután 
sürgősen intézkedni kell a kutak fer
tőtlenítése iránt és a m ütrágyagyá 
rat a szabályok betartására kell szó 
ritani, nehogy nagyobb bajok kelet 
kezzenek és esetleg a kolera felüsse 
fejét, a városban.

A  N A P
tíyujtogatő villám Ma reggel 8 

órakor kis Bajmok határában a vil
lám belessepott körülbelül 15 lánc 
területről összehordott kicsépelt szal
mába és ineggyujtotta. A tűz lángja 
a Zombori utón át bevilágított égé 
szén a főtérig. A városi és az ön- 
kéntek tűzoltók azonnal megjelentek 
a tűznél és hozzáfogtak az oltáshoz.

' A tűz lapzártakor még mindig ég,
• de a szalma felét valószínűleg meg
mentik a tűzoltók Ugyancsak reg 
gél beleütött a villám az 1. számú 
villamoskocsiba is és erősen meg
rongálta. A kocsit be kellett szállí
tani a telepre.

Kinevezett tanítók. A vallás és 
közoktatásügyi miniszter a következő 
tanítókat és tanítónőket nevezte ki a 
bácsbodrogh vármegyei állami elemi 
iskolákhoz : a dunagárdonyi állami 
elemi iskolához Novakov Pétert, a 
kölpényi állami elemi iskolához Kiss 
Dezsőt, a bajai állami elemi iskolá 
hoz Király Gyulát. Szabó Zoltánt, 
Novák Ferencet, Komoróczy Máriát 
és Mihályi Margitot, a gombosi ál 
lami elemi iskolához Wenczel Bor
bálát, a sejkáslaki állami elemi isko
lához Dobanovécsky Máriát, a szi
lágyi állami elemi iskolához Vitányi 
Kornéliát, a titeli állami elemi isko
lához Janifs Mladent, Turner Máriát 
és Szabó Károlyt.

Menjenek kapálni. A martonosi 
tanítók tekintettel a drágaságra fize 
tésük felemelését kérték a községi 
képviselőtestülettől, A képviselőtes
tület elutasitotta a tanítók kérelmét 
azon indokolással, hogy ha nem tud 
nas megélni — menjenek kapálni.

Atapsz&bályjóváhsgyás. A m. kir. 
földmivelósügyi miniszter a „Szilágyi 
községi gazdakör* alapszabályait jó 
váhagyta.

Ünnepély Palicsfiirdón. A palicsi 
fürdőigazgatóság f. hó 17-én szom
baton a Palics szépitési alap javára 
a fürdőintézetnek ez alkalommal el
zárt területén ünnepélyt rendez. 
Programm a következő: d. u. 5 —8-ig 
sétahangverseny, amikor is a zenét 
a 86. számú cs. és kir. gyalogezred 
a szabadkai városi zenekar és E r
délyi Kálmán zenekara szolgáltatja. 
Közben gyermekmulatságok lesznek, 
mint szerencsekerék, népmulatságok, 
gyermektombola. Este 9 kor vízi 
ünnepély a tavon. Kivilágítás. Szere
nád. Este 10 órakor táncmulatság a 
vigadó nagytermében. Általános be
lépőjegy . 1 korona, mely a tánc- 
mulatságon való részvételre és a 
viziünnepélyen a fentarlott helyek 
elfoglalására is jogosít. Belépőjegy a 
délutáni és esti ünnepélyre 40 fillér. 
Szabadka felé éjjel külön villamos- 
járat. Szeged felé éjjel 11 óra 15 
perckor rendes személyvonat közle
kedik.

1 Antunovits Mátyás halála. Antu- 
1 novits Mátyás haláláról családja a 
következő gyászjelentést adta ki- 

Almási dr. Antunovits József és 
neje született bajsai Vojnics Ilona 
mély fájdalommal tudatja, hogy sze
retett jó édes atyja, illetve apósa 
Almási Antunovits Mátyás 1848--49. 
honvéd huszár főhadnagy, szabadkai 
48-as hovéd-egylet elnöke, Szabadka 
szab. kir. város törvényhatósági 
bizottsági tag, volt Bács-Bodrog vár
megyei főjegyző, bácsalmási kir. 
járásbiró, szabadkai kir. közjegyző 
stb. stb. 1912. évi augusztus hó 
1-én délután fél 5 órakor hazafias 
munkás életének 85-ik évében el
hunyt. A megboldogult hült tetemei 
1912. évi augusztus hó 3-ik napján 
délután 5 órakor fognak Szabadkán 
Vili. köri Kállay Alberl-utca 18. sz. 
alatti családi gyászházból a bajai 
sirkertben levő családi kápolnába 
örök nyugalomra helyeztetni, lelki 
üdvéért az engesztelő szent mise
áldozat pedig a szabadkai szent 
Teréz-templomban 1912. évi augusz- 

i tus hó 3-án délelőtt fél 11 órakor 
l fog az Urnák bemutattatni. Az el- 
i hunytat gyászolják még : Antunovits 
j Andor, Antunovits Dezső,. Antunovits 
Simon az elhunytnak unokaöcscsei. 
Áldott legyen a jó atya, hü  hazafi 
és a nemes szivü emberbarát emléke. 
Szabadka, 1912. évi augusztus hó 1.

Műkedvelői előadás. Megírta már 
a Bácsmegyei Napló hogy a helybeli 
műkedvelők kőre nagy ambícióval 
készül Guthi Rákosi „Tartalékos 
férj“ cimü bohózatára. A darab si
kerét egyrészt a szereplők, másrészt 
a rendezőség garantálja mert a fő- 
rendezőséget dr. Demidor Imre szin- 
tigyi bizottsági tag volt szives m a
gára vállalni. A szereplők közül csak 
Piétsch Ecrencnét, Varga II. Etelkát, 
Eajthné, Vedrődi Gizit, aki pár év 
előtt a kassai társulat szeretett pri
madonnája volt, Kulhanek Ferencet, 
Majoros István, Rimanóczy Józsefet, 
Vet ró Bélát, W eisz Györgyöt és Kal
már Endrét említjük meg. Valószínű
leg játszani lóg még Pénzes Emma, 
aki’jelenleg a kolozsvári Nemzeti 
Színház tagja. A próbák már seré
nyen lolynak. Az előadás valószínű
leg szeptember 1—5 közt lesz.

Személyi hír. Dr. Váli Dezső orvos 
utazásából visszaérkezett és rende
léseit ismét megkezdte.
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Áthelyeiett tanítók. A m. kir. val 
lás- ős közoktatásügyi miniszter mai 
rendeletével a következő tanítónőket 
és tanítókat helyezte át Bácsmegyébe : 
az apatini állami elemi iskolához 
Makra Rozália dunagárdonyi, a bajai 
állami elemi iskolához Posfay János 
és neje, sz. Szabó Lujza szilágyi, 
Kádas János nagyvázsonyi, Szath 
máry Sándor és neje sz. Csányi 
Mária magasfoki, a  monostorszegi 
állami elemi iskolához Moldoványi 
Ilona grédi az ókéri állami elemi 
iskolához Heila Károly klopodiai és 
Kövessy Rudolfin bélapataki a szi
lágyi állami elemi iskolához Breznay 
Jenő girellafalvi tanítónőket illetve 
tanítókat.

Kirándulás Kamarásra. Holnap va
sárnap, aug. 4-én rendezi a Magyar 
asztaltársaság társas kirándulását a 
kamarás erdőbe. Indulás délután fél 
kettőkor. Programm. Séta az erdőben 
és csolnakázás. Kabaré. Vacsora. 
Későn este visszajövet. A tiszta jö 
vedelmet és felülfizetéseket a szegény 
tanulók felruházására fordítja a ren
dezőség.

Uj mérnöki iroda. A vasúttal szem 
ben lévő L'schtneckert-házban Réd- 
ner Jenő mérnöki irodája elvállal 
legkülönbözőbb technikai munkákat 
és teljesíti építkezéseknél, földméré
seknél, parcellázásoknál a legnagyobb 
pontossággal.

Gyermekek bélhurutja és az ellene 
való védekezés. Kimeritő statisztika 
hiteles adatai szerint, az első gyer
mekév halálozásainak 60 — 70 szá 
zaléka az emésztő szervek megbete
gedéseire esik. Hogy ezek á meg 
betegedések a hibás táplálkozásból 
erednek : nem szorul bizonyításra, A 
nyári forróság, a máskor sem meg 
bizható tejben ilyenkor nyüzsgő bak 
tóriumok, az általuk okozott vegyi 
bomlása a tejnek, alig észrevehető 
indispositió a gyermeknél és bekö 
szön mindén rémével a rettegett bél- 
hurut, az orvosoktól találóan g y e r
mekkolerának bélyegzett betegség, 
De azérr adjunk táplálékot a gyer
meknek; csak hogy olyat, a melyik 
nem bomlik, a melynek állandó ösz- 
szetétclét sem hőmórsók, sem helyi 
viszonyok megváltoztatni nem képe
sek : az alpest tejből készült, abso- 
lut csiramentes, absolut tápláló becsű 
és soha sem bonüó Nestlélisztet. 
Dr. M. E

Igen  n agy ö ssze g et ta k a r ít  m eg a  sz llló , 
ha g y erm ek ein ek  tan k önyvazU kség le té t  
V íg  Zs. Sándor fő tér i k ö n y v k eresk ed ésé
ben sze rz i b e , hol b árm ely  Iskoláb an  sz llk -  
ta n k ö u y v e k  k ö tv e  an tlqu ar á lla p o tb a n  fé l- 
áron  k aph ató . 100 le v é lp a p ír  s 100 b o ríték  
finom  k iv ite lb e n  95 f illé r , 6  drb sza b a d 
k ai vagy p a llc s i  lá tk é p e i lev e le ző  lap IS 
f illé r . B ácsk a  c ig a r e tta -h llv e ly  100 drb  
12 f i l lé r , 1000 drb  1 k orona 10 fillér . 
Z enem üvek , la p o k , fo lyó ira tok  er ed eti 
árban  k aph atók  V íg  Z s. Sándor kö .yv -  
ész en em ü k ereskedéaéb en Szabad lta , F ő té r .

Készül a választójogi javaslat. A 
belügyi kormány óriási munkát végeztet 
mostanában statisztikai közegeivel, mert 
az egyik államtitkár, a statisztikai hivatal 
igazgatójával nap-nap után reggeltől esté
iig tanácscozik és ez alatt az idő alatt a 
belügyi osztályok és a statisztikai hivata
lok közegei egymásután adják a kilincsei 
és adjak at a két főhivatalnoknak a vo
natkozó adatokat. Hogy a rengeteg anyag 
földolgozása gyorsabban menjen, napjá
ban háromszor Diadal kávé lesz fölszol
gálva, mely a legkitűnőbb kávék keveré
ke s mely a tulajdonos saját módszere 
szerint van olyképen konzerválva, hogy 
izét cs zamatját évekig megtartja. Csak 
a két elefánt védjegyre és a zárt cso
magra kell ügyelni. Kapható minden jobb 
füszerkereskedésben.

Szájról-szájra megy a jo hír s egyik' 
ember a másikat figyelmezteti, hogy óva- 
kodjon a mi hirdetésünk utánzóitól, mert 
hivatalosan előirt összes iskolákban hasz
nálandó tankönyveket nálunk féláron alul 
kaphat s a tavaly használtakat megvesz- 
szűk vagy becseréljük. Sok pénzt taka
ríthat meg magának, ha Írószer-, papír-, 
könyvszükségleteit nálunk fedezi. Szabadkai 
vagy palicsi képeslapok nagy választékban 
drbja 2 fillér, 30 különféle legjobb egyip
tomi szivarkahüvelyből 1 doboz csak 12 
fillér, 1000 drb csak 1 korona, családi 
levélpapír borítékkal, elsőrendű 200 drb 
csak 90 fillér, befőzni való pergament 
papir 0 drb 20 fillér, 100 drb névjegy 
csak 1 korona fillér, 100 iv fogalmi papir 
40 fillér, 1 drb alumínium toll 70 fllér. 
Kolcsönkönyvtár havi 1 korona. A Papíráru- 
házban, Philipp és Társa könyvkereskedése 
és Antikváriuma Szabadkán, Főtér, Ku- 
netz-ház, a villanykitérő mellett.

TÁVIRATOK
V á la s z tá s  a  m a rg it ta i  

k e r ü le tb e n
EDDA PEST augusztus 3. A m ar

gittai kerületben a választás napját 
augusztus 19 éré tűzték ki. A m unka
párt Madarasi Gábor pénzügyminisz
teri államtitkárt, az ellenzék Szat 
mári Mórt jelölte.

LÚGOS, augusztus 3. Popovics 
Józsefnó ma megjelent a rendőr
ségen és sírva előadta, hogy a férjét, 
aki iszákos volt és őt folyton bán 
talmazta, fejszével agyonütötte.

ISCHL, aug. 3 B író Auffenberg 
közös hadügyminiszter ma külön ki
hallgatáson volt Ő Felségénél a tüzér
ség ügyében. Auffenberg kihallgatá
sának nagy jelentőséget tulajdonítanak

BERLIN, aug. 3. A párisi Le Jour
nal ma szenzációs cikket közöl arról, 
hogy egy fiatalember tegnap meg 
jelent az angol nagykövetségen és 
ott átadta Leonardo de Vinci világ
hírű festményét, a Mona Lisát. A 
fiatalember előadta, hogy őt Lón 
donban egy ismeretlen ur bízta meg i 
a becsomagolt kép átadásával.

BUDAPEST, augusztus 3 Dr. 
Cukor Sándor ügyvédjelölt, akit fő
nöke dr. Domonkos Andor sikkasz
tás miatt feljelentett ma a rendőr
ségen főbelötte magát. Az öngyil
kosság az ügyvédek és ügyvédje
löltek körében nagy megdöbbenést 
keltett.

BUDAPEST, augusztus 4. Elő 
kelő kaionai körökben ma kijelen 
tették, hogy a besorozott nyomoré
kokat csak polgári foglalkozásuknak 
megfelelő belső szolgálatra fogják 
használni és katonailag ki sem kó 
pezik őket.

N E ST bjL »
vizitl ferfőive

csecsemők, gyermekek, valamint 
gyom orba josok

régbevált tápláléka
.At/uSA-áSva/

T is z t a  a lp e s i te je t
f •  .(.

i öooo* , Kon Somi..
m inden gyógyS zer-tA roan  4a  

d ro g é r iá b a n  K o p h a tó . 
Pro«paK»oa u g y a n o n .

S P O R T
E g y  u j  f o o t b a l l - c l u b  
h á z i  a l a p s z a b á l y a i

Aki csak annyi fáradtságot vett 
magának, hogy elolvassa a hivata 
los lap utóbbi számait, az azt ta
pasztalhatta, hogy a football óriási 
tért hódított magának. A belügymi
nisztert állandóan vexálják az újon
nan alakult egyletek, hogy vegye 
tudomásul összeverődésüket, sőt 
egyik másik arra kéri, hogy lépjen a 
tagok sorába. Mert a káposztás bür- 
gözdi F. C., vagy a Tehénbálvá- 
nyosdi S. E. végleg kinn volna a 
vizből, ha egy minisztert láthatna 
tagjai sorába.

Most Szabadkán alakulófélben van 
egy uj football-club, amelynek igen 
sajátságos alapszabályai vannak Nem 
közöljük le minden pontját, csak 
néhány érdekesebb részt kapunk ki 
a szabályzatból :

1. A goalkappert sorsolás utján 
választjuk. Köteles a kapott goalt 
letagadni.

2. A játékosoknak nem szabad a 
labda helyett a levegőbe rúgni.

3 A játékosok kötelesek kézzel- 
lábbal tiltakozni a tizenegyes ellen. 
Esetleg fontos érveket is lehet a 
biró fejéhez vágni.

4 Ha nem akad vállalkozó szel
lemű ember a klubtagok közt, aki 
vállalja a tacsbiróságot, pályázatot 
kell hirdetni rá. A tacsbiróság azon- j 
bán nem jár díjazással.

5. A mérkőzést vezető biró, hogy 
megelőzze a közönség „pfuj pápa- í 
szemet a bírónak!* kifakadásokat,! 
köteles pápaszemmel vonulni a pályára 1

6. A biró becsületsértósi pert in- , 
dithat azon közbekiáltók ellen, akik j 
a s v é d  b i r ó  kitétellel illetik.

7. A bírónak alkalmazkodni kell j 
az igazságügyi miniszter legújabb 
rendeletéhez, mely szerint talárban 
köteles megjelenni a pályán.

8. A football-birói qualifikáció 
mellett lehet valaki nem választó is. 
Az egylet vezetősége Írjon fel a 
belügyminiszterhez, hogy adja meg 
a footballbiráknak is a választójogot.

9. Ha a kihívott ellenfél jobb csa
pat mint egyletünk, az köteles fórt 
adni játékosainknak.

10 A közönség fojtsa magába a 
humort és a szuszt. — cs.

A Bndapesti Testgyakorlók Köre 
Szabadkán. A Bácska Sz. A. C. 
vasárnap délután a Budapesti Test
gyakorlók Köre jóhirü bajnokcsapa
tát látja vendégül egy lekötött barát
ságos mérkőzés megtartására A 
vendégcsapat a bajnokságok során 
óriási pontszámmal veretlenül jutott 
az első helyre és igy a küzdelem 
teljesen nyílt jellegű. Értesüléseink 
szerint a Testgyakorlók Körének 
bajnokcsapata oly kiváló játékos 
anyaggal rendelkezik, hogy a bajnok
ságok befejeztével több első osztá'yu 
csapat footballvezetője igyekezett 
egyik-másik kiválóbb játékost átiga
zolásra bírni, azonban a játékosok 
klubszeretetén minden igyekezetük 
hajótörést szenvedett. A Bácskának 
minden tudását és ambícióját össz
pontosítania kell, ha a mérkőzésből 
vereség nélkül akar kikerülni, mert 

Testgyakorlók Köre kemény dió 
li.sz a mi derék bajnokainknak. A 
i lérkőzés pontban délután 5 és fél 
orakor kezdődik a Bácska Zomborl- 
uti sportpályáján. Jegyek árai: Páholy 
•1 személyre ő korona, számozott 
hely 1*50 kor. tribünjegy 1 kor. 

'edett tribün. Buffet.

K unetz
Testvérek
áruháza.

F.é. augusztus 1-től 31-ig

nagy nyári 
occasiot
rendezünk, melyen el
adásra kerülnek a fel
szaporodott áruk u. m„:

N ő i d iv a t s z ö v e t e k  
G r e n a d i n e o k

S e l y e m s z ö v e t e k
M o s ó s z e p h i r e k

R u h a v á s z n a k
K a r to n o k

S a t in e k
B a t t i s to k

F é r f i - s z ö v e te k
S z ő n y e g e k

F ü g g ö n y ö k  s t b .

A többi összes cikkeink v á 
sárlásánál, m elyek ára nincs 
leszállítva, e vásár tartama alatt 
20— 50 koronáig terjedő ösz- 
szegből 5 % -O t , 50 koronán 
felüli vásárlásnál 1 0 % -O t té ri
tünk vissza k é s z p é n z b e n .

=== Mindennemű = =  
m arad ék o k  félárban.

Ezen kedvezmények csakis 
a vásár idejére, vagyis f. évi 
augusztus hóra szólnak,

Kunetz Testvérek
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S Z ÍN H Á Z
A stockholmi olympiád ma látható 

a Lifka-bioskopban.
A siíklák órőltje. Egy őrült meg

ható tragédiája látható ma estére a 
Lilka bioszkópban. Egy fiatal asszony 
férje halászatra indul s feleségét a 
parton hagyja azon tudatban, hogy 
biztos helyen van. A kis városkának 
azonban van egy .bolondja, ki azon 
pillanatot várva, hogy a férj elmegy, 
a nőhöz rohan és lottogatni kezdi. 
Észre veszi ezt a bárkáról a férj, ki 
rohan vissza a teleségéhez. Éppen 
jókor, mert már ájultan feküdt a föl
dön. Nagy dulakodás támad most az 
őrült és a férj közölt. A férj, miután 
még nincs annyira kimerülve a küz
delem hevében, hogy megszabadul
jon a dühöngő embertől, a szikláról 
a tengerbe dobja. A műsor többi ké
pei is pompásak. A Marseillei kikötő 
szemkápráztató forgalmával és gyö
nyörű fekvésével magával ragadja a 
nézőt. Móric kedveli az állatokat cí
mű humoros kép is színre kerül 
'Prince Mór játékával. Az előadást a 
várási zenekar kiséri. Előadás kez
dete este fél 9 órakor, =  Telefon 394.

N Y IL T-T ÉR
E rovatban köelöttekért nem felelős a sierk).

Esetleges félreértések kikerülése 
végett kijelentem, hogy nem vagyok 
azonos a  Bácsmegyei Napló tegnap- 
előtti számában furfangos korcs- 
m áros címen megjelölt Bartalos 
Alberttel.

Bartalos Rókus,

Szerkesztői üzenetek
Egy hitelen*, Tudlunkkal pár hét 

előtt volt Szabadkán az újvidéki 
katonaság, de hogy jelenleg hol van 
nak nem tudjuk.

A  fe le lő s  sze rk esztő  tá v o llé téb en  a s z e '-  
Ikesztésért fe le lő s : K A L N  A I DE Z SŐ .

N y o m a to tt a 4,IIun*firia“  könyvnyom d*  
▼ lllanyerejli gyor8«ajtóján S z a b a d k á  n 
K a sin cz y -n . V árosház m e lle tt . T elefon  62. 

K ia d ó h iv a ta l!Ig a zg a tó  K O BIC SE K  B É L A

Fogorvosi
műtermemet újból berendezve ké
szítek : a r a n y  k o r o n á k a t ,  
f o g  p ó t l á s t ,  m ü f o g a k a t  

és a r a n y  á t h i d a l á s t .

D r. B lu m  L á s z ló ,
P ető tl-u . 8 8 . (a G im názium m á siem b en .

r
Elsőrangú kedvenc szórakozó
helye Szabadka közönségének

A

L IF K A -B IO S K O P
(D E Á K -U TC A , HUNGÁRIA-PALO TA).

■ B B
Világvárosi és családias műsoraival s a 
v á ro s i zenekar közkedvelt zenéjével.

E L Ő A D Á S  K E Z D E T E :
Hétköznap este1 ,8-kor, vasár
ás ünnepnap d. u. 3 órakor.

valamit tud, lát vagy hall, 
későije a Bácsmegyei Naplóval * 
Telefon szám 610 I

7781— 1912. tkv.

Á rverési hirdetmény.
Reiter Károly szabadkai lakos végre- 

hajtatónak Vörösbaranyai József sza
badkai lakos végrehajtást szenvedett 
elleni végrehajtási ügyében a kérelem 
következtében a végrehajtási árverés 
23 kor 60 till. perbeli és végrehaj
tási már megállapított, valamint a 
jelenlegi 12 kor. 80 HU. és a még, 
felmerülendő költségeknek kielégítése, 
végett az 1881 : LX. t.-c. 144. 
alapján és a 146. §. értelmében a 
szabadkai kir. törvényszék területen 
lévő, Szabadka város határában fekvő, 
a szabadkai 5573. számú betétben 
felvett 5851 és 5862 hrszu 44 és 
78 négyszögöl területű belterületen 
fekvő kert és udvarból s a rajta 
épült VI. kör 488. ö. i. számú házból 
Vörösbaranyi Józsefet illető l.'c,-od 
rész jutalékra 269 korona kikiáltási 
árban a szabadkai 8270. számú 
betétben felvett A 1. 1 -5 hrsz. Ke- 
lebián fekvő 19,497|2. hrszu, 3 hold 
391 négyszögöl területi! szántóból. 
19,498/1. hrsz. 12 hold 292 négy
szögöl területű szántóból, 1948;2. 
hrszu 280 négyszögöl területű udvar
ból s a rajta épült 125 a. ö. i. sz. 
házból 19,498/3. hrszu 122 négyszög
öl területi! keltből s a 19,498 4 hrszu i 
155 négyszögöl területű erbőből 
Vörösbaranyi Józsefet illető 5/24-ed 
rész jutalék 12*. >2 koronában meg
állapított kikiáltási árban s a szabad
kai 15,436. számú betétben felvett1 
19,4974. a. hrszu 3 hold 331 négy
szögöl területű kelebiai szántóból.

Vörösbaranyi Józsefet illető egy- 
harmadrész jutalékra 412 koronában 
megállagitott kikiáltási árban és pedig 
az összes ingatlan jutalékokra ad. — 
X'örösbaranyi Mihályné szül. Futó 
Katalin javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti jog fentartásával el
rendeltetik. Ha azonban a 8270. 
számú betétben A I. 1—5. sorsz. a 
felvett ingatlan jutalékok a haszon- 
élvezeti jog fentartásával oly árban 
adatnának el, mely a megelőző rang
sorral biró jelzálogos hitelező ezennel 
3100 koronában megállapított köve
telése kielégítésére szükségys össze
get meg nem ütné, úgy az árverés 
ezen jutalékra vonatkozóan hatály
talanná válik s a nyomban megtar
tandó ujabbi árverésen ez a haszon- 
élvezeti jog fentartása nélkül fog 
eladatni.

Az árverés megtartására határidőül
1 9 1 2 . é v i  s z e p t e m b e r  h ó  
2 - á n  d .  e .  1 0  ó r á j a  ezen 
kir. tszék árverési helyiségébe íföld
szint 22. ajtó) tűzetik ki.

Ezen árverésen a fent körülirt 
ingatlanok a kikiáltási ár kétharma
dának cladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan becsárának 10°|0-át, vagyis 
26 kor. 90 ü li, 127 kor. 20 fill., 41 
kor. 20 fill., az 1908. 41 t.-cz. 25 
$-a, értelmében kiegészitendőleg kész
pénzben vagy az 1881 : LX. t.-cz. 
42 §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881 : évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igaz
ságügy miniszteri rendelet 8 íj ában 
kijelölt óvadék képes értékpapírban 
a  kiküldött kezéhez letenni avagy az 
1881 : LX. t.-cz. 170. £-a, érteimé-1 
ben megküldetni rendeltetik.

Szabadkan 1912. évi május hó 27.
A kir. tszék. tkvi. hatóság 

D r .  B i s t y á k  F e r e n c z  s k .i 
kir. tszéki jegyző.

Ö n á l ló  «
nagyon ügyes d eré fc -  
tttzAnA é«* d e ré k * ,  
e lr a r ö n ó b  t o v á b b á  
F r a n c ia  6* A n g o l  
U n  á l  ló  a l jv a r á n ő k ,  
ügyes k é z i l á n y o k  és 
tanulóleányok felvétetnek 
rögtön állandó alkalmazásra

Modern divat sálon- 

É r te s í t é s .
Tisztelettel van szerencsém a 

n. é. közönség b. tudomására 
hozni, hogy aug. hó l-én H alasi- 
ut 6 4 3 . sz. a la t t

h e n t e s ü z l e t e t

nyitok, ahol mindennap frissen 
kapható mindenféle töltelékek, 
sertéshúsok, disznósajt, kolbász, 
sonka és hideg felvágott.

A n. é. közönség b. pártfogását 
kérem, kiváló tisztelettel: 
I f j .  P a lo tá s  Is tv á n ,  henlesmoslor

No lém . . .  Ez a valódi
J a c o b i a n t in ic o t in  

Nagyban k apható : W i e n  V I I I .

Jacobi Sándo” h  Adolf
c é g n é l .

O T T  fe lv é te t ik
eg y g y e rm e k te le n  h á z a s p á r .

előnyben részesül oly ipa
ros, ki a mesterségét laká
sán is folytathatja.

K u n e t z  T e s tvé re k .

A „Bácsmegyei Napló”
t e l e f o n s z á m a i :

S ze rk esz tő ség______ ____ 510
Kiadóhivatal ______ ____ 647
Felelős szerkesztő lakása 449
N y o m d a ______ ____ ____ 62
Helyi elárusitás ______ 58

A BACSMKGYKI NAPLÓ

APRÓHIRDETÉSEI
Apróhirdetések beküldésire Igen elkel- 
masak a Bácsmegyei Napló apróhlrde- 
téal levelezőlapjai. Apróhirdetések Ara 
10 szóig 30 fillér, mlndan további azé 
3 fillér. Olmezó éa vastagabb betOkból 
szedett szavak éra kétazarasen számit

i ANYAROZST vesz Barna Sán dór VI. 
1 Kovács utca 292.

I ÖT szobás modern úri lakás fürdőszobá
val novemberre kiadó. Dohány, Petőt! u. 

HÁZ szabadkézből eladó, V. Péter u. 16.

j HÁROM egymásba nyíló utcai szoba élés- 
I kamra konyha azonnal kiadó I. Tompa-u. 

293. Németh Lénáidnál.

VARRÁSBAN jártas leány tanulónak fi
zetéssel Kertész Miklós divat szűcsnél 
felvétetik.

I EGY szép bútorozott különbejáratu szoba 
azonnal kiadó. Cim a kiadóban.

TANONCZ faszobrászhoz felvétetik rajz 
tudás nem okvetlen kívántatik Jelinek 
József Szabadkán, gázgyárral szemben.

EGY igen jövedelmező helybeli üzlet meg- 
nagyobbitásához pár ezer koronával társ 

I kerestetik. Leveleket „Csak komoly" jeli- 
I gére a kiadóhivatalba kérek.

EGY füszcrkcreskcdőscgéd felvétetik Lö- 
winger Dávid füszernagykereskedésében.

EI-Anu negyvenkét kapa karós termő
I szőlőföld, terméssel együtt. Csikéri állo
mástól 10 perc. Cim a kiadóban.

PENZBESZEDŐK alkalmazást nyernek, 
úgyszintén boltiszolga felvétetik Stern 
Adolf varrógépraktárában, Szabadka.

KISASSZONY állandó alkalmazást nyer
het, személyes bemutatkozás kell. Tóth 
József, Damjanich-u. 2. Megbízható ügyes 
ügynökök felvétetnék. 1424

KI LÖNBEJÁRATU utcai bútorozott szoba 
kiadó a városház közelében. Cim a ki
adóban. 1426
KI LÖNBEJARATL utcai szoba kiadó a 
városház közelében. Cim a kiadóban.

JAVÍTÓ vizsgálatra előkészít egyetemi 
hallgató. Cim a kiadóban.

I‘ ESS pesti fiú, szép leány ismeretségét 
kérési, kivel egy pár órát kellemesen el- 
töltene. Leveleket ..Medikus" jeligére a 
kiadóhivatalba kérek.

KI'. I urileány könyvelői, esetleg pénztár- 
kezelői állást keres, lehetőleg együtt. Cim 
a kiadóban. ‘ 1432

P.l POROZOTT utcai szoba azonnal kiadó.
Wessclényiutca 392.

EGY szép különbejáratu bútorozott szoba 
azonnal kiadó. Cim a kiadóban. 1415

I ÜGYES kifutó felvétetik Láng Illés „Kob- 
I rak" cipők raktárában.

KÖNYVELÉSBEN jártas fiatalember vagy 
leány felvétetik. Cim a kiadóban. 1385

EGY pompás ebédlőszekrény márvány
lappal eladó. Cim a kiadóban. 1406

C em ent
te tőcserép
és s a j á t  g y á r t á s ú  préselt

c e m e n t la p o k
különféle m intában kaphatók :

F I G U R A  G Á B O R
c e m e n t á r u k é s z i t ö n é l  

VI., Odor u. 136. szám, Szabadka.
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S tern  Zsigm ond
f e s t ő  é s  m á z o l ó  

S z a b a d k a , F é l l x - u t c a  16.
T elefon  : 358. ---------- T elefon  : 858.

Templomok, középületek, 
bérházak, kastélyok, disz- 
helységek, magánlakások
festése bármely modorban.

M Á Z O L Á S O K ,
Fa-, márvány-, porcellán- 
és patina-utánzatok. :::

L A K K O Z Á S O K ,
tervek, színvázlatok mo
dern és antik stylusokban. 

Felvilágosítás, költségvetés és ár
szabás bármikor d í j m e n t e s e n  

kapható.

L a c k e n b a c h e r  E rnő
B o o k m a c k e r  f i ó k i r o d á j a  
S z a b a d k a ,  „ B á r á n y " -  
s z á l l o d a  3 9 .  s z .  s z o b a .

B ■ B
E l f o g a d  s t a r t - o d d s  f o 
g a d á s o k a t  a z  o s z t r á k  é s  
m a g y a r  l ó v e r s e n y e k r e  
m in d e n  v e r s e n y n a p o n  d .

u .  f é l h á r o m i g .

Engl Adolf
v a r r ó g é p - ,  k e r é k p á r -  
é s  g r a m m o f o n - ü z l e t e

Kossuth-utcáról D e á k -
utca, Kunetz-féle házba

költözik át.
Szakszerű pontos javítás és szolid• 
kiszolgálás biztosítva. Előnyomda.j 
Plissirozás. — Couvrirozás. 1306

M R R ) (  E M A I L
p a d l ó k  r é s z é r e

fölülmulhatatlanul tökéle
tes, gyorsan szárad, tartós.

Fehér és színes cmailfény.
Különlegessége, hogy min
denki használhatja, MARX 
LAJOS szabadkai lerakata.

m i m  és taksa smtim.
Méhészek!

Akik m egbízható helyről, 
tiszta méhviaszból készült 
m lliepet óhajtanak beszerezni, 
— forduljanak bizalommmal 
szatm ári Szabó István méhé
szetéhez P ankota (A ra d m .), 
mely méhészet amerikai hen
gerpréssel kcszitctt bármely 
m éietü  mülépnek kilóját cso
magolva 5  6 0  K-ért szállítja 
utánvéttel, m ig viaszkészlete 
ki nem fogy.

S z a tó c s o k  é s  k i s k e r e s k e 
d ő k  r é s z é r e  a já n lu n k  k iváló  

m in ő s é g ű

s ó z o t t  k e n y é r -  
s z a l o n n á t  © «
k e s k e n y  t á b l á k b a n  k is e b b  
m e n n y is é g b e n  is  a  le g o l
c s ó b b  n a p i  á r a k  m elle tt.

M agyar H usk iv ite li 
r.-t. Szabadka. ™ef0)1!

B ú t o r o k
Hálók, ebédlők, urlszobák, sza
lonok, teljes szálloda, kávéház, 
vendéglő és kastélyberendezések, 
vas- és rézbutorok, szőnyegek, 
függönyök, csillárok és zongorák 
szallllttstnak bárhova — —

ké s zp é n zé rt, v a g y  re n d k ív ü li  
e lő n yö s  f iz e té s i te lté te le k k e l.

Díszes nagy butoralbum I korona. 
Teljes berendezésnél utazó minták
kal díjmentesen küldetik bárhova.

MODERN LABEMIEZÉSIV A ALAT
BUDAPEST, IV., Q ERLÓ OZY-U . 7. 8 Z . 

(Központi városháza mellett.) 1787

W agner a ,,IIaugszerkirály“
országszerte elismeri legolcsóbb liogszcráraháza
Budapest, Jozsef-körut 15. sz.

Bárkinek teljesen

I I T G T E í n
küldi a most megjelent nagy fényképes
h a n g s z e r á r j e g y z é k é t ,  ha (
azt egy levelező-lapon kéri. Öreg vagy |
törött g r a m o f o n l e m e z e k e t  
becserél. G yorsjavitóm ühely! Elis- í 

merő levelek l

Kristály
f o n  á t s á s v á i i j r x r  i  t z .

É t v á g y a t  j a v í t .  G y o m o r 
r o n t á s t  m e g a k a d á l y o z .  
T ö b b  m i n t  e z e r  o r v o s  
a j á n l j a .  K a p h a t ó  m i n d e n  
f ű s z e r -  é s  c s e m e g e  ü z 
l e t b e n ,  j o b b  v e n d é g l ő 
b e n  é s  k á v é h á z a k b a n .  
F ő r a k t á r  S z a b a d k á n :

Neményi és Tsa cégnél.
Szent L u k á c s f ü r d ö  Kutvállalat 
Részvénytársaság Budapest (Buda).

K iváó professzorok ja v a ljá k
gyomor renyheség, hányási inger 
és szédülés ellen a

FERIMET BRANCA
gyógylikört, mely minden gyomor
betegségből eredíi fájdalmat el
mulaszt.
Kapható a kizárólagos elárusitóná

KI.E1A FVLAP
fűszer- és csemege üzletében 

S z a b a d k a ,  ( 'so k o n a i- té r .
Városi székház épületében. 

Telefon H6. ===== Telefon 66.

Van szerencsém a nagyérdemű hölgyközönsé
get értesíteni, hogy Schwaitz Jenny és Társa

n ő i  k a l a p  d i v a t  ü z l e t é t
augusztus hó  1-én átvettem
és az üzletnek eddigi jó  hírnevét és nivóját 
Bécsben és Budapesten szerzett tapasztalata
immal nemcsak fentartani, hanem lehetőleg 
még gyarapítani is törekszem. — A midőn 
jelentem, hogy a legújabb angol és irancia 
modell kalapok legközelebb megérkeznek, ké
rem s-ives pártfogását. Teljes tiszteleitel

b  K Á R P Á T I N É  bauer  íren-------------— —  ------------------------ ír

$ Modern Miniatűr Fényképészeti Műterein. {

Van szerencsém  Szabadka város és vidéke n. é. kö
zönségének szives tudom ására hozni, hogy a városi szék
házzal szem ben levő M agyar Á lta lános  H itelbank palotában, 
egy a technika legújabb vívmányaival és modern gépek
kel felszerelt

í fén y k ép észe ti m ű term et í

nyitottunk, hol raggal 8 -tó l es te  9 óra 'g  v illanyfena  
fe lv é te lek  eszközöltetnek.

12 drb kis m in iatűr fénykép 6 0  fill.
12
12

I
I

nagy „  
levelezőlap  
bodoir kép 
olájfesf e t t  kép

Rendkívül o’csó áraink módot nyújtanak arra, hogy 
nevezetesebb alkalmakkor minden anyagi megerőltetés 
nélkül is felvételek készíthetők legyenek és m űvészi ki
viteléért kezességet vállalunk.

A nagyközönség szives tám ogatását kéri kitűnő 
tisztelettel.

H á z m e s te r i
á l l á s  üresedésben.

Érdeklődők cimet a kiadóhiva
talban tudhatják meg. 1434

bebizonyiloH- 
legjobb hygienikusl

.G U M M I - j
\  különleges 

■ ’  Teljes jó tá l
Mindenütt kapl 

A Árjegyzék ing)
L„OILA gummi gyári 
T WienHy _

Práter- ' 
ltlrasse57

Az Olla
több mint

2000 orvos 
által legmeg 
bizhatóbb- 

nak van 
ajánlva

K A P H A T Ó I  
WachsmsBB J 
6a Tárta, Stíl- 
kerleltaer Fe- 
reac, 6a 1116a 

Által*

I.—  K 
1 5 0  K 
1.50 K

3 .—  K

Csuz, köszvény, szaggatás, to- p 
vábbá fog- ás fejfájás ellen a ii 
legjobb háziszer az O r o s z l á n

Menthol S ó s b o r s z e s z
44 filléres, 1 K 10 és 2 K 20 ' 
eredeti üvegekben kapható minden , 
drogériában,gyógytárban, üzletben.

C j y á r i  ü z e m b e n

teljesen jártas mérlegképes köny
velő és levelező állását változ
tatni óhajtja. Citn a kiadóban.



B A C 8 M E G Y  E I  N A P L Ó 7.

L án g J á n o sa
u j o n a n  á t a l a k í t ó n  
é s  m e g n a g y o b b í 
t o t t  ó t  t e r m é b e n

S Z A B A D K A ,
u  u| tarcshazatai szemtan,

R e g g e li, ebéd , vacsora , h id eg  és 
m eleg  é te lek , p llseu l és friss  
csapoláHu roUucheai spatbrau  
sör, k lrA lyhalm l faj bor ok (utcán  
át 20'%-kal o lcsóbb) kapható.

19! 3. augusztus 4 .

Családi e s té ly ek  és bankettek  
rendezését a leg lzléseseb beu  és 
a legm esszebbm enő Igényeknek  
m egfele lően  e lv á lla lo m . :: ::

20% -oa kedvezm ényes ebéd és 
v a cso r a  sze lvények . :: :• ;;

K ülönösen  fe lh ívom  a bőrkéd* 
velő  közönség  ü g y eim ét kitűnő  
b ora im ra  : r iz llu g , b a g a r , vörös  
v er p e lá ti l iter en k é n t házhoz, 
Ü veggel e g y ü tt  80 ü li. V illá n y i  
g y ó g y  vörös l ite r je  1 K  tíü Üli. 
10 l i t e r  rend elésn él házhoz szá l
líto m . ö  T isz te le tte l :

LÁNGJÁNOS

««•.

975
, ,V  n r fi z a f  n  v  o I
Bárki egy óra alatt megtanulhat 
rajta játszani. A „Vftricefavolft" 
rendkívül kellemes, 20 acél trom
bita hanggal és 4 erős bőgővel van 
ellátva. IJiszes kivitelben, kotta
füzettel, dalokkal, tokkal, ajándék
kal együtt c s a k  4  k o r o n a .  
Csakis Wágner „Han^asor S i- 
r ily “ országszerte elismert legol
csóbb hangszeráruházában kapható 
Bud&jost, Jieíof-Isürat 16. — 
Gyorsjavító műhely. —  Kérjen 
fé n y k é p e s  hangszerárjegyzéket.

W  M E G N Y Í L T  

a Próféta nagysörcsarnok 
k e r t h e l y i s é g e ,
ahol naponta friss csapolásu legjobb 
kőbányai D r é c h e r - s ö r  és saját 
szüretelésii b o r a i m a t  ajánlom a 
tisztelt közönségnek a „Próféta0 büsz
keségét, mely több fajta hegyi szőlőből 
1904-ben lett szüretelve. K i t ű n ő  
m a g y a r  k o n y h á t  vezetek 
Abonensek felvétetnek házon kívül is, 
étlap szerint 20° „ kedvezményben 
részesülnek. H á r o m  t á l  é t e l  
e b é d r e  1 k o r .  Különös figyel
met fordítok válogatott villás regge
likre. Elsőrendű hírneves pálánkai 
t a m b u r a - z e n e k a r t  szerződ
tettem az egész nyári idényre, kik 
minden este szórakoztatják a tisztelt 
közönséget. —  Szives pártfogást kér 

S z u v a j d z s i t s  O b r á d ,  
a „Prófcta“ nagysörcsarnok tulajdonosa, 
fontos és szolid kiszolgálás. Telcfonsián; 572

5

T i s z t e l t  H á z i a s s z o n y !  

V egyen  k iz á ró la g  k é t e le fá n t  védjegyű

p ö rk ö lt kávét

c tv .y  2  v i lá g  s r e j s l ,  i z é t ,

legjobb '’ j T G r  i l l a t á t  

b vé -
k e v s r é k e

állanüéasi
megtartja.

C s a k  x á a v i  c s o m a g  s l x b a a

_______
véd-

w s & . 3  ® c T í l .

K a p h a tó  m i síden  fŐ 3xer>iizíe$bcn.~$$l3 
Ó v a k o d ju n k  u tá n z a to k tó l.

JHUssíJsa k i t  Mtötsox esjj* ?ngy«K kávőcbSgra.
1 , k i l ó  D i a d a l  p ö r k ö l t - k á v é  V 2 5  K  
1 , , ,  S á l o n  D i a d a l  , ,  . ,  1 -3 5  K

E l i t é  D i a d a l  „  „  I SO K

W  H a .  j ó  é s  t a r t ó ©

K U T S Z 1 V A T T Y U T
óhajt beszerezni, úgy forduljon biza
lommal az alanti címhez, hol kizárólag
•ú tjá t  k iÓ M zJ tm én y ü  K z .3 v a lt .v u -
k u t kaphat jótállás mellett már Jíö  
k ö r ö n d ié i  kezdve, 26 fajta szívó- 
nyomó szivattyú állannó raktára. Meg
tekinthető vételkénvszer nélkül —

B O R Y  B É L A
szivattyú készítő, géplakatos és vízvezeték be
rendező Szabadka, I. kör Arpád-u. 158. szám

Képes árjegyzék ingyen 08 B8rm9ntv0, — Telafon : 374.

3'Jk
G 3

K i n c s e t  ér
a T o r d y -fé le

Hollandi 3 király tea
mivel nem .sak hashajtó, hanem egy
úttal é t v á g y j av i tó. gyomortisztitó, 
emésztést elősegítő, bélmüködést sza 
bályozó, nemkülönben a legmakacsabb 
gyomorbajon is segit. Csomagja (kbl.
10— 12-szeri használatra) 50 fillér. 
Minden gyógy tárban kapható. 379

ííí:« ”  Legjobb és legolcsóbb szórakozó 
a Zentai-ut 26. sz. a (honvéd
laktanyától 100 lépés) igen szép

tekepálya és kerthelyiség.
Kitűnő minőségű, s a já t szüra te -  
la sli h o m o k i b o ro k . "M  
Naponta többsz3r friss csapolásu sör.
Szolid árak, gondos kiszolgálás. 
Szives támogatást kér, tisztelettel:

VOJNICH Z. JÓZSEF,

Miért

N e  f o g a d j u n k  e l

M á-á-ást!!!
C SA K  Ó r iá s

FEDÁK
C I P Ö K K É M - e t ?

Mert

s z é p  f é n y t  a d
: Mert
I

‘ E l e g á n s  tő le  a  lá b b e l i

Mert

p u h á n
t a r t j a
Mert

V í z h a t l a n n á  t e s z i

Mert

N e m  r o n g á l j a

a  b ő r t
Mert

a  l e g k é n y e s e b b  

Í z lé s t  k ie l é g í t i

Mert egy

Ó r i á s  F e d á k
e ip ö c r é m , m e ly  4  szer a n n y i t  

t a r t a lm a z  m in t e g y  m ás  d o b o z

3 0  f i l l é r é r t
e b b e n  a d r á g a  v ilá g b a n  aa

e g y e d i:  >• o lc s ó s á g
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> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  o  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11: 140110hp'‘6 készit: 0ü j  m o t o r o k a t SchneiderGyörgy 0 
Z X l.O tO X g r3 r0 .X a , „ X j O - V Z Í Z Z  S “.  $

Elvállal mindennemű motor- és gépjavítást. S p e z i a l i s t a  0  
mágneses gyujtókészülékekben. U j  I U j  I 50" 0 benzin meytaka q 
rita- a szabadalmazott „ C a r b u r a t o r k‘- o m  (Vergaser) által, X 
mely minden motorra alkalmazható. A u t o g é n  forrasztási telep ▼ 
felfagyott (repedt), dugattyuhüvelyeknek és törött tárgyaknak. — U 
Levelező-lapon való hivás elegendő. Átalakítok magánjáróvá minden- 0  
nemű motorokat és gőzgépeket. Cséplőgépek s mindennemű gazdasági 
gépek javítása. Képviselete a világhírű amerikai magánjáró motorok 
és hengeres daráló malmoknak. Eladok és becserélek minden gyárt
mányú teljes cséplőgarniturákat. Régi gépeket legmagasabb áron veszek.

( ► O O O O O O O O O O O O O O O  o  o o o o o o o o o #

N e m  kell k é t s é g b e  e s n i

b i z t o s a n  é s  r ö g t ö n  e l t á v o l í t j a  a z

Angol s z ő rv e s z itő
használata által. A szőrüket arc és karról űrökre kiirtia. A szőrök 
helyét lelismerhetetlenné, bársonysimává és hófehérré teszi. —  
Á r a  4  k o r o n a .  Diszkrét csomagolás. — Egyedül k ap h ató :

Dr. BÍRÓ gyógyszertára , K olozsvár,

íKözkedvelté lett! kellem®s , ize- J'ósága és olcsó-
___________________ saga áltál a 1

p é c s i  t e t t y e i  k r i s t á l y t i s z t a

|a*r forrásvíz!
| mely szénsavas viz ma m ár szegény és gazdag asztali itala.
j G a z d a s s z o n y o k  é s  v e n d é g l ő s ö k  ö r ö m e ,  ha e 

kiváló vizet adhatják asztalukra.

I Rapbatí minden ffczerBzletben i s  V endedben . =
|Szabadkai' képviselet: L 1 C H T  S A M U  kereskedelmi

T e le f o n s z á m  145. T e le f o n s z á m  145.

W e is z  János A n ta l
villany- gáz- és vízvezeték-felszerelési műhelye és üzlete 

K íic s iv -o tc í., -----  S z a ' b a i d . l E á . X X  --------  8a|át-há».

-------------t -  Villanyfelszerelési cikkek. -

V íz v e z e té k , fü rd ő
-----  és l í lo a c t-b e re n d e z é a e lí.  1

3 C 5 1 t » é K - v « t é a  l x t K y e x t .  8í47

G y á r i  a r a k .  -  G y á r i  á r a k .

I

IOOO é s  1000 e m b e r
á l d j a  a  Pöstyén sós borszeszt,
m int a legkitűnőbb házi szer, úgy külső 

m int belső használatnál.

Főraktár Szabadka és vidéke részére:

„ K ig y ó “ gyógyszertár, Széchenyi-tór.
( Z s i d ó  t e m p l o m  m e l l e t t . )

Nigrin
a legjobb czipőkrém az 

egész viylgon.

Az eddigi világhirii wiksnek vitriol nélküli gyártása is.
ST. FERNOLENDT, WIEN ül.

cs. és kir. udvari szállító. 80. éves gyári fennállás.

M i n d a z o k ,  a k i k  e l h a n y a g o l t  k ö h ö g é s b e n ,  g ő g s i p -  
g y u l l a d á s b a n ,  h u r u t b a n  a v a g y  c s ú z b a n  s z e n v e d 

n e k ,  o l v a s s á k  e l  a  k ö v e t k e z ő k e t :
Tiszta lelkiismerettel tanuskodhatom amellett, hogy a „Goudron de 

Guyot“-féle likőr a leghathatósabb gyógyszer azon bajok ellen, melyekben 
ajánlva lett.

Több évig szenvedtem krónikás köhögésben, mely ősztől kezdve, egész 
télen át kínozott, oly módon, hogy az egész nyári időszakban sem voltam 
képes elvesztett erőmet visszanyerni.

A „Goudron de Guyot“ magában foglalja az összes készítményeket, 
u. m .: szirup , pasztillákat stb.

Bergheim Ferenc.

Egyetlenegy üveg használata után köhögésem, mely hányást okozott 
gyakran és egész éjjeket késztetett ülve átvirrasztani — teljesen elmúlt s 
ez az ok, amiért én most legmélyebb köszönetemet fejezem ki. Az egész 
gyógymód csak tíz napot vett igénybe, ezen idő alatt visszanyervén évek 
óta óhajtott egészségemet,

Mindazok, kik ugyanazon bántalmakban szenvednek, ne mulasszák 
el ezt használatba venni s megvagyok győződve, hogy rövid idő múlva 
velem fognak örvendeni, mert visszanyerik az élet fő tényezőjét, t. i. az 
álmot és az étvágyat.

Fenti vallomásomat kész vagyok esküvel is megerősíteni és fogadja 
most még egyszer hálás elismerésemet a likőr feltalálója.

Aláirott: Bergheim Ferenc, Kosslarnban (Németország) 1896. febr. 3-án.
A „Goudron-Guyot“ rendes használata abban érvényesül, hogy rövid 

időn belül meggyógyítja a legmakacsabb hurutot és a m ár meggyökerese
dett gőgsipgyulladást is. Előfordult azonban az az eset is, hogy kifejlődött 
tüdőbajnak is elejét vette, amennyiben megakadályozza a tudőgümő fel
bomlását és a bacillusok szaporodását meggátolja. — Ennél egyszerűbb 
és erősitőbb szert nem lehet előállitáni.

Ha alkalomadtán az eredeti „Goudron-Guyot“ helyett más gyártmány 
lenne Önöknek ajánlva, ne bízzanak benne, mert az ily gyártmány csak 
haszonhajtás miatt kerül forgalomba. Elhanyagolt tüdöbaj, hurut, csúzláz 
és fulladás ellen múlhatatlanul szükséges a valódi Goudron-Guyot. Norvé
giában növő tengeri fenyőfa különlegességéből készül és a feloldható kátrány 
feltalálója saját gyártmánya. Ez a tény legyen elégséges annak elismerésére, 
mennyivel hatásosabb az eddig produkált szerekhez képest. Tévedés elke
rülése végett figyeljünk a védjegyre. A valódi „Goudron-Guyot“-ra nagy 
piros betűkkel violett, zöld és piros alapon, keresztezve, van a Guyon-név 
kitéve és épp Így a c im : Maison Frére, 19, rue Jacob, Párizs.

A gyógymód nem kerül 10 fillérnél többe naponként és használ.
U. J. —  Azon személyek, kik a kátrányt megszokni nem bírják, a 

„Goudron-G uyot“-ot „Capsules-Guyot“-tal helyettesíthetik. 2— 3 pasztillával 
étkezés után, az előbbi gyógymóddal hasonnemü eredményt érni cl. Étkezés 
előtt, avagy közben ezen kapszulák könnyen emésztődnek, a gyomorra a 
legjobb hatást gyakorolva, az egész szervezel általános jólétét mozdítják elő.

A valódi „Guyot“ kapszulák fehérek, melyek mindegyikén a  Guyot- 
név van fekete betűkkel rányomatva.

Raktár: Maison Frére, 19, rue Jacob, Párizs és az állam összes 
gyógyszertára.

K a p h a t ó  S z a b a d k á n  : Ifj. Illés Antal, Schwarcz Illés gyógy
szertárában (zsidó templom mellett) és minden jó  gyógyszertárban. Nagyban 
Szabadka és v idékének: W achsmann Jenő és Társánál.
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